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Punkt 98: Forslag til Kommuneplantillæg nr. 1 - Biogas

01.02.15-P15-2-13

Resume

Der er udarbejdet forslag til kommuneplantillæg for biogas til Kommuneplan 2013. Forslaget til kommuneplantillægget
peger på en lokalitet øst for Hørning til placering af fælles biogasanlæg. Der er tale om en positivudpegning. Den
udelukker ikke, at der ved konkrete henvendelser kan findes andre placeringer i kommunen.

Sagsfremstilling

Kommunerne skal som noget nyt planlægge for fælles biogasanlæg. Staten har beskrevet, at kommunerne skal vedtage
retningslinjer og udpege egnede lokaliteter til fælles biogasanlæg. Det betyder, at Randers Kommune skal udpege mindst
én lokalitet til placering af fælles biogasanlæg i kommuneplanen.

Randers Kommune gennemførte sommeren 2012 en lokaliseringsanalyse (Baggrundsrapport) for at identificere egnede
placeringer for fælles biogasanlæg. På baggrund heraf blev der i efteråret 2012 gennemført en offentlig debatfase, hvor
der i oplægget til debat blev peget på tre egnede lokaliteter til placering af fælles biogasanlæg – Purhus/Ørrild, Øster
Tørslev og Hørning. I debatfasen kom der fra borgerne flere forslag til placeringer, som efterfølgende blev analyseret af
forvaltningen. Placeringen ved Assentoft (Daka) blev her fundet egnet, og der blev gennemført en supplerende debatfase
for denne lokalitet.

Den 29. november 2012 besluttede miljø- og teknikudvalget at lokaliteten ved Assentoft (Daka) skulle indarbejdes i
forslaget til Kommuneplan 2013. Forslaget til Kommuneplan 2013 er pt. i offentlig høring. Høringen slutter 17. april
2013.

 

I høringsperioden har borgmesteren ført politiske drøftelser, og der er et bredt funderet flertal, som har tilkendegivet, at de
vil pege på Hørning som lokalitet for placering af fælles biogasanlæg. Derfor er der nu udarbejdet et forslag til
kommuneplantillæg for lokaliteten ved Hørning, som skal sendes i offentlig høring inden endelig vedtagelse.

 

Udpegningen er en såkaldt positiv udpegning og den udelukker ikke, at der ved konkrete henvendelser kan findes andre
placeringer af biogasanlæg i kommunen, hvilket er præciseret i retningslinje 1 med tilføjelse af følgende tekst:
”Udpegningen er ikke til hinder for en lokalisering et andet sted på baggrund af en konkret vurdering”.

 

Lokaliteten ved Hørning

Det vurderes, at et biogasanlæg kan placeres øst for Hørning, vest for Ebeltoftvej, hvor terrænet er lavt. Der er ca. 4 km til
naturgasnet og ca. 4 km til nærmeste kraftvarmeværk. Der er ingen boliger inden for 500 meter. Inden for 1000 meter bor
der 42 personer over 18 år, men anlægget vurderes ikke at give anledning til gener for disse. Der vurderes ikke at være
arealbindinger eller planforhold, der hindrer placering af et fælles biogasanlæg.

 

Et biogasanlæg på det udpegede areal, må ikke vejbetjenes fra Ebeltoftvej, som er en statsvej, men skal i stedet
vejbetjenes fra Præstedalsvej. Udgifterne til etablering af vejadgang skal afholdes af investorerne bag et eventuelt
biogasanlæg.

 

Proces- og tidsplan



Udpegning af lokaliteten ved Hørning kræver udarbejdelse og vedtagelse af kommuneplantillæg, og kan gennemføres
efter følgende tidsplan:

 

8. april 2013 Ekstraordinært MTU møde, ekstraordinært ØU møde samt ordinært møde i BY, hvor forslaget til
Kommuneplantillæg for biogas til Kommuneplan 2013 behandles.

 

10. april 2013 Start på 8 ugers offentlig høring af forslaget til Kommuneplantillæg for biogas til kommuneplan 2013.

 

8. maj 2013 Borgermøde om Kommuneplantillæg for biogas.

 

5. juni 2013 Slut på 8 ugers offentlig høring af forslaget til Kommuneplantillæg for biogas til kommuneplan 2013.

 

30. maj 2013 Ordinært MTU møde, hvor Kommuneplan 2013 behandles.

 

10. juni 2013 Ordinært ØU møde, hvor Kommuneplan 2013 behandles.

 

17. juni 2013 Ekstraordinært møde i MTU og ØU, hvor Kommuneplantillæg for biogas til Kommuneplan 2013
behandles. Byrådsmøde, hvor Kommuneplan 2013 vedtages endeligt og efterfølgende endelig vedtagelse af
Kommuneplantillæg for biogas til Kommuneplan 2013.

Økonomi

Udbringning af afgasset gylle på markerne giver mindre fordampning af ammoniak og belaster derfor klimaet mindre og
giver færre lugtgener end rå gylle.

 

Biogasanlæg har en række fordele af samfundsmæssig karakter samt i forhold til miljø og klima.

Biomasse, organisk affald og gylle udgør en stor uudnyttet ressource, der kan bidrage til fremtidens energiforbrug. Hidtil
har langt det meste været anvendt til el- og varmeproduktion. Med energiforliget kan det blive økonomisk attraktivt at
rense og opgradere biogas til naturgasnettet. Naturgas er ved at blive udtømt i Danmark. Biogas vil til dels kunne erstatte
denne ressource. I fremtiden kan biogassen anvendes i biler, som man gør i flere af vores nabolande.

 

Etablering og drift af nye biogasanlæg vil have positive effekter for beskæftigelsen, og det vil i høj grad være lokale
arbejdspladser.

 

Ulemperne ved et fælles biogasanlæg vil være øget, tung trafik på vejene. Der vil desuden være en visuel påvirkning, da
der er tale om store anlæg. Det er derfor vigtigt, at der tages hensyn til anlæggenes arkitektur og indpasning i landskabet.

 

Biogasanlæg kan lejlighedsvis give anledning til lugt, hvorfor der anbefales en vis afstand til naboer. Nyere biogasanlæg
har et effektivt luftrenseanlæg, hvorfor lugtgener er reduceret betragteligt i forhold til ældre biogasanlæg.



Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via miljø- og teknikudvalget og økonomiudvalget,

 

at der vedtages forslag til kommuneplantillæg for placering af fælles biogasanlæg ved
lokaliteten ved Hørning, og at forslaget offentliggøres efter reglerne herom i
planloven, og

 

at der afholdes borgermøde om placeringen ved Hørning den 8. maj 2013.

Miljø- og teknikudvalget, 8. april 2013, pkt. 51:

John Dybdahl (C) stillede ændringsforslag om at 3 områder udpeges, det vil sige placeringerne ved Hørning, Purhus og Ø.
Tørslev. For ændringsforslaget stemte John Dybdahl (C), Jens Peter Hansen (V) og Lars Søgaard (V). Imod stemte Kasper
Fuhr Christensen (U), Malte Larsen (A) og Jørgen Bruno Andersen (A). Dermed er der ikke flertal for ændringsforslaget.

Udvalget indstiller på den baggrund, at forvaltningens indstilling tiltrædes.

Afbud fra Lone Donbæk Jensen

Beslutning
Indstilles tiltrådt med 8 stemmer for, idet det præciseres, at udpegningen er en såkaldt positiv udpegning og den udelukker
ikke, at der ved konkrete henvendelser kan findes andre placeringer af biogasanlæg i kommunen, hvilket er præciseret i
retningslinje 1 med tilføjelse af følgende tekst: ”Udpegningen er ikke til hinder for en lokalisering et andet sted på
baggrund af en konkret vurdering”. Frank Nørgaard undlod at stemme.

Bilag

Baggrundsrapport_august 2012
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